
Proposta N. 1466

DETERMINA
N. 1235 DEL 22/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Masero Lauretta

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI DI 
VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1466 

DETERMINA N. 1235 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI 
DI VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

L’ufficio commercio, come da obiettivo di performance 2025, ha predisposto un avviso  
rivolto ad associazioni culturali, sociali, di promozione del territorio, di volontariato e 
sportive, nonché a fondazioni e comitati senza scopo di lucro ed altri enti del terzo settore 
al fine di ricevere proposte relative ad eventi/iniziative di intrattenimento, aggregazione e 
rivitalizzazione del centro storico cittadino, nonché mostre mercato e attività promozionali 
di arti, mestieri e prodotti tipici.

Obiettivo della manifestazione di interesse è quello di trovare proposte di attività di qualità 
rivolte a residenti e turisti, in un mix di attività-incontri per bambini, giovani e  famiglie, in 
un'ottica di partecipazione e quindi di rivitalizzazione della città.

Le proposte saranno valutate anche nell’ottica del sostegno che potranno dare al 
commercio, in particolare quello di prossimità per il duplice suo ruolo di primario servizio 
alla persona e di presidio territoriale.

In fase di valutazione saranno considerati elementi premianti sia le attività con un carattere 
innovativo, sia progetti in grado di attivare reti e sinergie, sia eventi in grado di intercettare 
un pubblico molto vasto.
Saranno valutate positivamente, altresì, le proposte aventi capacità di coinvolgimento delle 
attività commerciali presenti nella zona individuata per l’iniziativa, capacità attrattiva che 
assicuri ricadute in termini di crescita e valorizzazione del commercio, capacità di 
networking tra più soggetti, coerenza, qualità, originalità e sostenibilità del progetto.
Scenario delle attività, da attuarsi tra settembre-dicembre 2025, saranno le piazze e le vie 
del centro storico con preferenza di scelta a quelle che non coinvolgeranno direttamente 
Piazza dei Signori.

Vista la Decisione di Giunta n. 218 del 22 maggio 2025, con la quale è stato espresso 
parere positivo al progetto;

Premesso che il bando disporrà di una dotazione finanziaria complessiva pari a € 
20.000,00 (ventimila /00).



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1466 

DETERMINA N. 1235 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI 
DI VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che il sostegno da parte dell'Amministrazione consisterà nella concessione di 
contributi economici che non potranno superare l’80% della spesa complessiva della 
proposta presentata al netto di eventuali entrate, secondo quanto previsto dal vigente 
“Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di 
soggetti pubblici o privati, riconosciuti o non riconosciuti” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.12 del 20/02/2025;

Viste la manifestazione d’interesse e la modulistica predisposte  dall’ufficio commercio, 
allegati alla presente determinazione;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1466 

DETERMINA N. 1235 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI 
DI VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, la “Manifestazione d’interesse 
“per la rivitalizzazione del centro storico”, finalizzata alla concessione di contributi 
economici ad associazioni culturali del territorio per la realizzazione di progetti di interesse 
collettivo, che prevedano lo svolgimento di eventi, attività e iniziative (culturali, artistiche, 
musicali, teatrali, enogastronomiche, ludico-ricreative, ecc.) da realizzarsi nel centro 
storico di Vicenza, nel periodo settembre-dicembre 2025;

2) di dare atto che la spesa di euro 20.000,00 trova copertura all'impegno 165761 del 
capitolo 1359400 competenza 2025, denominato “Interventi di rivitalizzazione del Centro 
Storico”;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in 

particolare, l’art. 4, comma 6 del D.L. 06/07/2012, n. 95, conv. nella L.07/08/2012, n. 135 – 

divieto di erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 

l’erogazione dei contributi.



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1466 

DETERMINA N. 1235 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI 
DI VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1466 

DETERMINA N. 1235 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO: RIVITALIZZAZIONE CENTRO STORICO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER REALIZZARE EVENTI/INIZIATIVE CHE GENERINO CAPACITA' ATTRATTIVA ANCHE IN TERMINI 
DI VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/05/2025 da Lauretta Masero con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


